
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo konání: 
 
Státní vzdělávací středisko  
- životní prostředí, zemědělství,  
venkov a lesy– 
Pobočka Karsdorf 
Heidestrasse 77 
D-01734 Rabenau OT Karsdorf 
 
 
Plánek příjezdu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro Vaše dotazy jsme Vám k dispozici: 
 
Christlich-Soziales Bildungswerk  Sachsen e.V. 
Udo Mauersberger  
Eisenstraße 7 
D-09456 Mildenau 
 
Tel.: 0049 (0) 3733 6789 44 
Fax: 0049 (0) 3733 6789 55 
E-mail: mauersberger@tira.de 
 www.csb-miltitz.de  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Vývoj kůrovce v 
Krušných horách 

   
Přeshraniční odborný seminář   

06. března 2007 v Karsdorfu   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PPoozzvváánnkkaa  
 
 
 

Vývoj stavu napadení kůrovcem v Krušných horách 
 
Vycházejíc ze záležitostí přeshraniční komunikace v oblasti 
ochrany lesů, byla majiteli lesů vyjádřena potřeba 
porozumění otázkám ochrany lesů přes sasko-českou 
hranici.  
 
Zvláště aktuální je v současné době problém rasantního 
vývoje napadení kůrovcem. Na základě klimatického průběhu 
suchých let 2003 a také 2006 – pod heslem klimatické změny 
– se výrazně zvýšil výskyt kůrovce. V Sasku se nachází 
koncentrace napadení téměř ze tří čtvrtin v lesích, 
nacházejících se v majetku soukromých nebo právnických 
osob. Současné události poškození lesů vichřicí tím méně 
připouští odvolání výjimečného stavu. Při optimálních 
podmínkách může z jednoho páru kůrovce vzejít 16000 
brouků za rok. 

                      
Jak velké je tedy nebezpečí a s jakými čísly lze počítat při 
možných scénářích průběhu škod? Jak mohou být 
podporováni „malí“ soukromí, příp. obecní vlastníci lesů? 
Jaké synergické efekty vycházejí ze strategií zpracování 
padlých stromů v správě státních lesů? Existují nové postupy 
kontroly a likvidace?  
 
Tyto a další otázky jsou tématem dvoustranného 
semináře pro vlastníky lesů a multiplikátory, např. 
revírníky, kteří pečují především o soukromé lesy, a také 
poskytovatele lesnických služeb, aktéry v ekologické 
výchově a další zájemce z řad odborníků. Tato 
problematika zvládnutí vývoje kůrovce má pro praxi na 
obou stranách hranice a odpovídající odpovědné osoby 
velký význam. Odborný seminář má poskytnou příležitost 
pro výměnu informací a zkušeností. 
 



Př
ih

lá
šk

a 
k 

úč
as

ti:
 

Fa
x:

 0
04

9 
(0

) 3
73

3 
67

8 
95

5 
 

Př
íjm

en
í, 

Jm
én

o:
…

…
..…

…
.…

…
…

…
…

…
…

 
A

dr
es

a:
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
 

PS
Č

, M
ěs

to
:…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

Te
le

fo
n:

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
E-

m
ai

l:…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

  
  C

hr
is

tli
ch

-S
oz

ia
le

s B
ild

un
gs

w
er

k 
 

 
   

 
  Z

úč
as

tn
ím

 se
 se

m
in

ář
e 

Sa
ch

se
n 

e.
V

. 
 

   
  

 
 

 
   

 
  M

ám
 z

áj
em

 o
 z

ak
ou

pe
ní

 o
bě

da
 

E
is

en
st

ra
ße

 7
  

 
 

 
 

   
  

D
-0

94
56

 M
ild

en
au

 
 

 
 

 
   P

od
pi

s:
…

…
…

…
…

…
..…

…
.. 

PROGRAM 
 
 
 9.00 hod. Přivítání 
 

 Prof. Dr. Hubert Braun,  
ředitel státního podniku Sachsenforst 
 
 Peter Neunert, 
 jednatel, Christlich-Soziales     
Bildungswerk Sachsen e.V. 

 
 9.15 hod.  K tématům přeshraniční ekologické 

výchovy  
 
Udo Mauersberger,  
Christlich-Soziales Bildungswerk Sachsen  
e.V. 

 
Odborné referáty 
 
 9.30 hod. Vývoj napadení kůrovcem v uplynulých 

letech v Sasku  
 
Fm Lutz-Florian Otto,  
st. podnik Sachsenforst, vedoucí odd. 
ochrany lesa 

 
10.00 hod. Současné možnosti a nové přístupy 

k zamezení škod způsobených kůrovcem 
 
Prof. Dr. Michael Müller,  
TU Drážďany, Institut pěstování lesa a 
ochranu lesů 

 
10.30 hod. Masové šíření kůrovce a střety s 

ohledem na majetkové poměry lesní 
správy Bärenfels 

 
FD Wolfram Gläser, st. podnik 
Sachsenforst 

 
11.00 hod. Stav napadení kůrovcem v severních 

Čechách a zhodnocení učiněných 
protiopatření  
 
Ing. Josef Beneš,  
Lesy České Republiky,s.r., Krajský 
inspektorát Teplice (Inspektor pro tvorbu a 
rozvoj lesa)  

 
11.30 hod. Co přijde po kůrovci? – o situaci kůrovce v 

Národním parku Bayerischer Wald a o 
vývoji nových postupů pro hodnocení 
stavu lesů ze vzduchu  

 
Dr. Marco Heurich, Správa národního 
parku Bayerischer Wald 

 
12.00 hod.  Diskuze 
 
12.30 hod.  Polední přestávka 
 Účastníci odborného semináře mají 

možnost zakoupení oběda za 4,50 Eur 
(Účastníci z Čech za 3,00 Eur)  

 
13.30 hod. Exkurze na napadená místa lesní správy 

Bärenfels (vlastními auty) 
 
Závěr semináře v cca. 16.00 hod 
 
Akce bude simultánně tlumočena. 
 
PŘIHLÁŠKA 
Přihlášky, prosím, zašlete do 26. února 2007       
   


